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Formandsberetning 2023 
 
 
 

• Generalforsamling 2023. I aften kan Dalum-Hjallese Lokalhi-
storiske Forening afholde sin 16. ordinære generalforsamling 
siden stiftelsen i april 2007. 

 
I modsætning til omstændighederne forud for sidste generalforsam-
ling (corona osv.), så har vi faktisk haft et nogenlunde normalt år bå-
de i lokalarkivet, som Jytte Raun og Jørgen Skytte Andersen beretter 
om herefter, og i vores støtteforening. 
 
Vi har som det er blevet en tradition efterhånden også i forlængelse af 
generalforsamlingen i aften et foredrag, nu igen med mulighed for at 
deltage, selvom man ikke er medlem af foreningen. 
Sidste år havde vi fornøjelsen ved en velbesøgt generalforsamling at 
høre Per Corneliussen med en beretning om Kristiansdal og famili-
en Benzon. 
I år har vi inviteret museumsinspektør ved Svendborg Museum Nils 
Valdersdorf Jensen – i øvrigt bosiddende her i Dalum – til at fortælle 
om noget, der ligner en fynsk sport, nemlig smugleri. Foredraget hed-
der Massesmugleriets tid – fra speedbåde til spritfærger, 
 

Til allersidst uddeles årsskriftet 2022 til medlemmerne. 
 
  

• Bestyrelsen 
 
Bestyrelsen består af næstformand Leif Stendahl, Torben Jakobsen, 
Marianne Rasmussen, Henrik Bjerregaard Jensen, suppleant Con-
nie Koch Rasmussen og undertegnede. 
Foreningens tidligere kasserer Henning Jespersen har stået for års-
regnskabet og har hjulpet Torben Jakobsen i gang med de kommen-
de regnskaber. 
 
Jeg vil gerne benytte anledningen til at sige Henning Jespersen en 
stor og varm tak for din indsats som foreningens kassemester gennem 
mange år – vi har absolut været i meget trykke hænder – desuden en 
tak fordi du har været med fra foreningens start, ja tilmed været for-
mand på et tidspunkt. Du fortsætter som medlem nu og som den i 
redaktionsgruppen, der tager hånd om årsskriftets annoncører. 



Dalum-Hjallese Lokalhistoriske Forening 
Beretning 07.03.2023 

 

Side 2/5 

 
Bestyrelsen har mødtes 4 gange i 2022 og en enkelt gang her i 
2023 (14/3; 2/5; 10/8; 5/10 og 8/2). Jeg nævner det, fordi vi senere 
skal have valg til bestyrelsen, da 2 af vore medlemmer på valg ikke 
ønsker at genopstille og vi derfor meget gerne skal have et par nye an-
sigter. Jeg tror vi er enige i bestyrelsen om, at møderne foregår i en 
meget hyggelig atmosfære oppe i lokalarkivets lokaler og at arbejdsop-
gaverne er rimelige og for det meste også ret spændende. 
Men jeg benytter lejligheden her til at takke de to afgående bestyrel-
sesmedlemmer, selvom det foregriber aftenens program. Vores næst-
formand Leif Stendahl har været med siden foreningen blev stiftet og 
vi har nydt godt af din viden og dit gode humør. Men nu vil du gerne 
være menigt medlem. Tak for din indsats. Også Henrik Bjerregaard 
har været med længe og er aktiv på mange måder. Efter du indtrådte i 
bestyrelsen, blev du imidlertid på et tidspunkt frivillig i lokalarkivet. 
Vi mener i bestyrelsen, at det er mest hensigtsmæssigt at adskille de 
to opgaver og du brænder jo meget for det lokalhistoriske arbejde. Så 
tak for din indsats i bestyrelsesarbejdet. 
 

• Arrangementer 
 
Hvad har vi så foretaget os i det forgangne år 2022? 
 
Så vidt muligt afholder foreningen umiddelbart efter generalforsam-
lingen et arrangement med historisk tema en torsdag formiddag i Da-
lum Kirkes Anneks. I 2022 havde vi dog pga. af den udskudte gene-
ralforsamling allerede afholdt mødet, nemlig med historikeren Kaare 
Johannessen om Lyst og lidenskab i middelalderen den 10. febru-
ar 2022. Til gengæld kunne vi knytte en højtidelig tråd til afslutnin-
gen på generalforsamlingen, hvor Bettina Castenskiold von Benzon 
havde overrakt Dalum Kirke en ny dåbskande i form af en meget for-
nem sølvkande fra slægten Benzon. Den blev taget i brug ved en fest-
lig gudstjeneste i Dalum Kirke søndag den 3. april 2022. Det kan 
man læse nærmere om i det nye årsskrift. 
I 2022 har vi på opfordring fra flere medlemmer forsøgt os med lidt 
flere aftenmøder. 
Ved et aftenmøde den 23. marts fortalte to tidligere seminarielærere 
og aktive medlemmer af arbejdsgruppen SnublestenFyn, Dorte 
Schmidt-Nielsen og Ninon Schloss, om historien bag snublestens-
projektet og om arbejdet med at få lagt endnu en snublesten i Da-
lum. Den første blev nedlagt på Ingrids Allé i 2021. Den 9. juni 2022 
blev den 2. snublesten så anbragt udfor Bangs Allé 7, hvor apoteker 
Ulrich Dircks boede. Lokalhistorisk Forening stod bag donationen af 
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snublestenen og mange medlemmer deltog i det højtidelige arrange-
ment. Der var fin mediedækning. 
I perioden 3. juni til 3. juli 2022 opsatte Historiens Hus en Kultur-
arvs-box ved Velodromen, hvor cykelrytteren Thorvald Ellegaards liv 
blev beskrevet i fotos, diverse artefakter og tekster. I perioden besøgte 
over 1600 udstillingen. På åbningsdagen for udstillingen den 3. juni 
afslørede Lokalhistorisk Forening også et info-skilt om Ellegaard ud-
for familiens bolig ved stien langs banen. Det var resultatet af et me-
get langvarigt arbejde fra foreningens side på at få en eller anden form 
for markering af bydelens berømte cykelrytter. Også her fik foreningen 
og arrangementet fin mediedækning. 
Den 19. september ved et aftenmøde fortalte filmskaber René Mey-
rowitsch om arbejdet med sin film om De hvide Busser. Efterfølgen-
de så de fremmødte den stærke film. 
Igen ved et aftenmøde den 14. november fortalte forfatter Thomas 
Kaarsted om baggrunden og arbejdet med sin seneste roman ”Lyset 
skjuler alle synder”, der ligesom den tidligere roman har stærkt lokal-
kolorit. 
 
Så alt i alt blev 2022 et ret aktivt år i foreningen med arrangementer 
både indendørs og udendørs, om formiddagen og om aftenen. 
 
 

▪ Medlemskredsens udvikling. 
 

Som en lokalhistorisk forening kan vi vist godt bryste os af en stor 
medlemsskare. Det er jo dejligt, men den kommer ikke bare af sig 
selv, den holder ikke nødvendigvis ved og den kunne set i forhold til 
det område, som vi dækker, være meget større. Dalum-Hjallese har 
omk. 20.000 beboere og de mange nye byggerier i området betyder 
endnu flere beboere de næste år. Admiralshaven i Hjallese, området 
på papirfabrikkens område både på Hjallese-siden og her ved siden af 
Dalum Kirke for bare at nævne nogle af de steder, hvor der skyder 
byggerier op – et andet sted er på Odensevej og ved siden af Dalum-
skolen. Her vil jeg opfordre jer medlemmer til at anbefale og opfordre 
jeres naboer og hvem I ellers træffer på til at tegne et medlemskab i 
Lokalhistorisk Forening og på den måde være med til at værne om vo-
res fælles historie. I bestyrelsen vil vi gerne lave opsøgende arbejde 
med f.eks. at husstandsomdele et brev om foreningen på udvalgte veje 
– det har før givet rigtig stort udbytte – men her er vore ressourcer jo 
begrænsede, så hvis der fra medlemskredsen er nogle, der gerne vil 
gøre en indsats ved lejlighed – så giv endelig lyd fra jer. 
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▪ Kontingent og årsskrift. 
 
Vi gør meget ud af at få et indholdsfyldt og indbydende årsskrift ud 
hvert år. Det tror vi også lykkes med, men vi skal ikke lægge skjul på, 
at det tager mange kræfter. Også i år kan vi snart uddele et omfatten-
de årsskrift 2022 med hele 12 artikler i. 
Årsskriftet kommer ikke i salg, så for at få det, må man tegne et med-
lemskab. Siden 2007 har det kostet det samme at være medlem og 
bestyrelsen har ikke fundet nogen grund til at hæve kontingentet. I år 
er det første gang vi indstiller til ændringer i kontingent og medlem-
skab. Årsagerne er de velkendte, men begrundelserne vil kassereren 
fremlægge til godkendelse. Det er derfor ingen pt. har modtaget kon-
tingentopkrævning for 2023. Jeg håber, at bestyrelsens ændringsfor-
slag vil blive positivt modtaget. 
Vi har heldigvis mange trofaste annoncører, hvis bidrag medvirker til 
at vi kan trykke årsskriftet i dets form. 
Layout og opsætning har Kim Seir som vanligt stået for med skole-
praktikken på CVK, Syddansk Erhvervsskole stået for i år, medens EP 
Grafisk på Hvidkærvej har taget sig af trykningen. 
 
Arkivets og Foreningens hjemmeside vedligeholdes af Alex Casten-
schiold og Jørgen Skytte Andersen, som i øjeblikket er ved at opdatere 
dens look. 
 
Billedbogen om Dalum-Hjallese arbejdes der på og i øjeblikket af-
venter vi svar på diverse fondsansøgninger. Dog har flere meldt posi-
tivt tilbage med udmærkede beløb. Jeg er overbevist om, at vi vil kun-
ne præsentere en fin historisk billedbog om Dalum og Hjallese, som 
skal kunne erhverves for en fordelagtig pris af foreningens medlem-
mer. 

 

• Arkivets virksomhed. 
 

Som altid er det vigtigt at understrege, at foreningen er stiftet som en 
støtteforening for lokalarkivet i Dalum-Hjallese og bestyrelsen ser det 
derfor som sin fornemmeste opgave at støtte lokalarkivets aktiviteter 
økonomisk og påskønne det arbejde, som arkivets frivillige udfører. 
Hver torsdag summer lokalerne af liv, besøgende der søger oplysnin-
ger eller kommer med oplysninger og dokumenter, billeder osv. I den 
sammenhæng er det vigtigt at huske, at alle i Dalum-Hjallese Lokal-
arkiv arbejder helt og aldeles frivilligt.  
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Herefter skulle beretningen kunne overgå til generalforsamlingens 
behandling. 
 
Lars Hagensen, formand  
 
 


